di reducersi a le forteto; perché noi, non volendo che sieno sanza pena meritata

per colpa, vogliamo che almeno ne' beni sentano il iudicio et che franchamente

cavalchiate voi, nostro Capitano, co' la nostra gente, ad ardere, guastare, gittare a

terra et mectere a ruba ciò che si può nelle villate, et de' nostri capitali inimici

libertini, et loro seguaci, non risparmiando persona (1). Et lasciate a la guardia
dell'assedio di Cennina tanta gente che basti, et im poco tempo avrete facto la

nostra volontà.
j

Quello che Nuccio vi raportò, che '1 Conte R. ci doveva avere uno scritto, nonn

è vero ;
ma bene ci mandò uno ambasciadore, dolendosi degli libertini, et pregandoci

che, per loro colpa, no' gli facessomo vergogna (2). Fugli risposto che ciò che

facciavamo era per honore suo et nostro, et che volesse di ciò essere contento (3).

Di lega che abbia fatta non sentiamo, et noi crediamo. Se voi il potete sapere me-

glio, il ci scrivete. Data Florentie, die xxviij decembris, tertie indictionis (1349)

(Ivi, e. 22).

72.

Paulo de' Bordonibus (4) Potestati Aretij (5).

Noi ricevemo da' nostri cari amici Aretini lectera, per la quale ci significa-

rono con ammiratione la novità facta contra loro terre et subditi per la nostra

gente mandata contra le terre degli libertini, nostri nimici per loro colpa (6).

Et poi ne ricevemo una altra da te, che contenea quello medesimo, et, come ri-

spondiamo a Uoro (7), diciamo a te, che non fu, né è di nostra intentione che a le

terre, o subditi, del Comune d'Are90, si facesse mai alcuna novità, et, se facta è,

è fuori di nostra intentione e conscientia, et duolcene. Et scriviamo loro del riparo

per lo innanzi, et che intendiamo sempre loro avere et tenere come cari amici, et,

per loro conservatione et stato, essere sempre disposti, come siamo stati per lo pas-

sato tempo. Perché vogliamo che di ciò gl'informi. Di che, se avessono altra oppi-

nione, la traghi loro degli animi, però che questa è la verità. Et crediamo che

facto fu quello che scrissono per la nostra gente disavedutamente, credendo

fare dampno agli libertini. Di che ci pesa et grava per amore di cotesto Comune,

lo stato del quale et piacere desideriamo come il nostro. Data ut supra (1° gen.

1350) (Ivi, e. 24).

(1) Non 8i comprende se qui il discorso sia rivolto a tutti e tre, o solo ad uno di essi, e a quale ;

parrebbe più verisimile pll'Esecutore.

(2) Roberto, Conte di Battifolle. Ved. Passerini in Litta, Famiglia Guidi, tav. XV.

C3) È la lett. surricordata del 23 die.